
Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111, Fax: 595 138 109 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

 
 

Epidemie spalniček v Moravskoslezském kraji 
stav k 5.4.2019  

 

 
Od 1. ledna tohoto roku do 5. 4. 2019 zaznamenala Krajská hygienická stanice 
Moravskoslezského kraje 78 případů spalničkami. V tomto kalendářním týdnu 
prováděli pracovníci Krajské hygienické stanice v Ostravě epidemiologické šetření 
u 3 případů spalniček, v tom u jednoho onemocnění importovaného z Asie. 
V případech výskytu onemocnění spalniček na palubě letadla jsou v rámci 
mezinárodní spolupráce zajišťována protiepidemická opatření u všech cestujících 
v letadle.  

Moravskoslezský kraj má stále jednu z nejvyšších nemocností v České republice.  

Za poslední 3 týdny došlo k poklesu případů onemocnění. Epidemiologové však 
neustále usilovně vyhledávají osoby, které přišly do kontaktu s nemocnými. 
Protiepidemická opatření na území kraje byla dosud prováděna v 51 ohniscích 
spalniček, pracovníci KHS MSK zajišťovali protiepidemická opatření u 1729 osob. 
V souvislosti s jedním onemocněním byla zajišťována protiepidemická opatření u 200 
osob. Pouze důkladná protiepidemická opatření u tohoto nakažlivého onemocnění 
mohou zmírnit další šíření nákazy.  

Stále nejvyšší procento případů onemocnění je zaznamenáno na území města 
Ostravy. Spalničky se zatím nevyskytly v okrese Nový Jičín. U 20% nemocných 
(zejména dětí) se vyskytly komplikace – zánět plic, průdušek, zažívací komplikace 
atd. 

7 případů onemocnění bylo zaznamenáno mezi zdravotníky.  

Vývoj epidemiologické situace v kraji k 5.4.2019 znázorňují grafy č.1 -4. 

KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 
MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V OSTRAVĚ  

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111, Fax: 595 138 109 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

 
S ohledem na výše uvedené je stále nutná i vzájemná ohleduplnost k ostatním 
– zůstaňte doma a nešiřte tak onemocnění dále. Kontaktuje svého lékaře a dále 
postupujte podle jeho pokynů. 

 
Graf č. 1 
 

 
 
Graf č. 2 

 

0
2
4
6
8

10
12
14
16

52. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14.

Po
če

t p
říp

ad
ů

Kalendářní týden

Absolutní počet případů onemocnění spalničkami (N=78) dle 
kalendářních týdnů 

52/2018- 14/2019, MS kraj 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

<1 1-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-39 40-49 50-59 60+

Po
če

tp
říp

ad
ů

Věkové skupiny

Absolutní počet případů onemocnění spalničkami  (N = 78) dle  
věkových skupin,   27.12.2018 - 5.4..2019, MS kraj

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111, Fax: 595 138 109 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Graf č. 3 
 

 
 
 
 
Graf č. 4  

 
 

34; 43%

24; 31%

20; 26%

Očkovací status případů onemocnění spalničkami (N=78) dle počtu 
dávek vakcíny, v období 27. 12.2018- 5.4.2019, MS kraj

neočkovaní, nedostatečně
očkovaní (1 dávka)

2 dávky

nelze dohledat

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

<13 měsíců >13 m-3 roky 4-14 15-19 20-29 30-39 40 a více

po
če

t p
říp

ad
ů

věk (měsíce/roky)

Absolutní počet případů onemocněnní  spalničkami (N=78) dle 
věkových skupin a počtu dávek očkování  v  období 27. 12. 2018 - 5.4. 

2019, MS kraj 

0 dávek 1 dávka 2 dávky nelze zjistit

http://www.khsova.cz/

